raque dæmonum monstrosa signenta, ex quibus illa ars Deo invisâ cognoscitur. Hæc enim qui non ita recusant, ut non solum ipsi ea non audiant, non colant, non credant, non teneant ; verum etiam nec illos amicos habere velint, qui his nugis suum occupant pectus, christiani sunt. Omnia enim hæc vana, ac deceptionis ministeria sunt ; similitudo quædam veritatis in eis est, non ipsa veritas.

XXVIII. Chromatius dixit : Quid quod nonnunquam futura prænuntiant * ?

Sebastianus respondit : Hæc omnia esse vanissima et falsa, Christo revelante, cognovimus, quæ tibi nunc manifestius aperiemus. Etenim conjecturis quibusdam mendacissimæ artis suæ, hominibus propria vota pronuntiant, eaque confundunt per callidas verborum ambages ; ut si ab eis prædicta evenerint, sibi arrogant præscientiam ; sin minus, ignaviam suam diversis rerum necessitatibus excusare nituntur. Nam penitus, ut dixi, futura prævidere nequeunt. Diversis enim temporibus nati, uno naufragio perierunt ; et unâ horâ diei vel noctis exorti, alter ad mendicitatem deponitur, alter ascendit ad regni gubernacula ^b. Certè legumlatores et principes, scitorum suorum prævaricatores puniunt : et ideo forum, ideo iudex, ideo jura, ut justî rectè laudentur, et injusti meritò puniantur ^c. Sed nec hoc qui-

* Mais parfois l'astrologie dit vrai. — A cette objection de Chromatius, le prêtre répond par un argument bien connu et dont voici la forme logique : De ce que deux faits s'accompagnent (une prédiction astrologique et un résultat conforme), il ne s'ensuit pas que ces faits dépendent l'un de l'autre. Il réfute ainsi le sophisme : *Post hoc, ergo propter hoc*.

^b Deux hommes nés sous la même étoile ont des destins différents. Comment cela, si l'astrologie a raison ?

^c L'astrologie, si elle est vraie, détruit la liberté. Chacun sera entraîné au vice ou au crime, d'une manière irrésistible, par la

dem otiosum existimes, quòd teipsum necdum salvum conspicias. Nam si ex toto inimici humani generis superstitiones et cæremonias abjiceres, in teipso quod verum est didicisses *.

Audiens hæc Chromatius, dixit : Verus est Deus ille, qui vos tales ^b probatur habere cultores. Nam omnis sermo vester ita rationibus affluit, ut et pecudum mentes ad assentiendum permovere possit. Itaque ne saluti meæ impedimento sit, etiam hoc ipsum, quod ad ornatum domûs meæ visus sum excepisse, prorsus dissipetur. Credo enim, et hæc fides mea est, quòd iis omnibus, quæ lex christiana abominatur ac prohibet, a me penitus segregatis, et præsentem salutem consequi merear, et futuram ^c.

XXIX. His auditis, filius ejus Tiburtius dixit : Nullâ patior ratione hoc opus præcipuum et incomparable destrui : ne tamen paternæ saluti videar esse contrarius, adferantur duo clibani, et accensi ante januam cubiculi præparentur, ut ubi dissipatum ab eis fuerit, et pater meus non receperit sanitatem, ambo in singulos clibanos demergantur.

Audiens hæc pater, prohibebat fieri; sancti verò non solùm non metuebant intentatum exitium, verùm etiam

seule vertu de son étoile. Mais les juges et les lois réfutent ce système, et proclament la liberté de l'homme en punissant le coupable. Tout cela est très-élevé et en même temps fort clair dans notre texte.

* Vous auriez appris par vous-même, par votre guérison la vérité, etc.

^b Le spectacle de tels adorateurs suffit à prouver l'existence du Dieu qu'ils enseignent.

^c Voyez comme cet homme, tout à l'heure si faible et si charnel, est devenu tout-à-coup un homme nouveau dès qu'il a prononcé ce grand mot : *Credo*.

præparari clibanos constanter hortabantur ^a. Deinde accesserunt ad universa idola crystallina et vitrea, et omne illud opus affabre elaboratum confregerunt. Atque ecce repentè inter frangendum apparuit ante oculos Chromatii juvenis, cujus facies flammeo radiabat aspectu, et dixit ei : Misit me Dominus Jesus Christus, in quem credidisti, ut omnium membrorum tuorum recipias sanitatem. Ad hanc vocem sanissimus redditus, cœpit currere post juvenem ut ejus pedes oscularetur.

At ille dixit ei : Vide ne contingas me, quia nondum baptismatis sanctificatio te a sordibus abluit idolorum.

Videns hæc Tiburtius, advolvitur pedibus sancti Polycarpi ^b.

Ipsè autem Chromatius stringebat pedes sancti Sebastiani, et ambo unâ voce clamabant : Unus verus Deus Dominus Jesus Christus, omnipotentis Dei unigenitus Filius, quem prædicatis boni ministri ejus.

Tunc beatus Sebastianus dixit Chromatio : Sicut ipse nosti, principatum primæ cohortis ago ; sed utrum sit militia hominis, nec scire velle jam olim decrevi. Ad hoc tantum sub chlamide latere volui, ut nutantium animos erigerem, et vacillantes confirmarem, ne pœnarum doloribus cederent, quos fides fecerat Christi bel-

^a Tiburce, qui n'est pas encore touché de la grâce, ne voit que la question de la guérison de son père, et il imagine les deux fourneaux dans lesquels il veut plonger les martyrs si la guérison ne s'opère pas. Ceux-ci approuvent ; ils sont sûrs de vaincre. Mais le père, déjà converti, s'occupe fort peu désormais de sa maladie ; il va, avec les saints, briser les images qu'il avait honorées. Tout cela est fort *dramatique*, s'il est permis d'employer ici cette expression, usitée surtout en matière de littérature profane.